相关报道

国务院印发《关于开展第二次

全国污染源普查的通知》

图解

国务院关于开展第二次全国污

染源普查的通知

解读

做好污染源普查工作 提升环境

治理水平——环保部有关负责

人就开展第二次全国污染源普

查答记者问

首页 > 信息公开 > 国务院文件 > 城乡建设、环境保护 > 环境监测、保护与治理

索 引 号： 000014349/2016-00205 主题分类： 城乡建设、环境保护\环境监测、保护与治理

发文机关： 国务院 成文日期： 2016年10月20日

标　　题： 国务院关于开展第二次全国污染源普查的通知

发文字号： 国发〔2016〕59号 发布日期： 2016年10月26日

主 题 词：

国务院关于开展第二次全国污染源普查的通知
国发〔2016〕59号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

根据《全国污染源普查条例》规定，国务院决定于2017年开展第二次全国污染源普查。

现将有关事项通知如下：

一、普查目的和意义

全国污染源普查是重大的国情调查，是环境保护的基础性工作。开展第二次全国污染源

普查，掌握各类污染源的数量、行业和地区分布情况，了解主要污染物产生、排放和处理情

况，建立健全重点污染源档案、污染源信息数据库和环境统计平台，对于准确判断我国当前

环境形势，制定实施有针对性的经济社会发展和环境保护政策、规划，不断改善环境质量，

加快推进生态文明建设，补齐全面建成小康社会的生态环境短板具有重要意义。

二、普查对象和内容

普查对象是中华人民共和国境内有污染源的单位和个体经营户。范围包括：工业污染

源，农业污染源，生活污染源，集中式污染治理设施，移动源及其他产生、排放污染物的设

施。

普查内容包括普查对象的基本信息、污染物种类和来源、污染物产生和排放情况、污染

治理设施建设和运行情况等。

本次普查的具体范围和内容，由国务院批准的普查方案确定。

三、普查时间安排

本次普查标准时点为2017年12月31日，时期资料为2017年度资料。2016年第四季度至

2017年底为普查前期准备阶段，重点做好普查方案编制、普查工作试点以及宣传培训等工

作。2018年为全面普查阶段，各地组织开展普查，通过逐级审核汇总形成普查数据库，年底

完成普查工作。2019年为总结发布阶段，重点做好普查工作验收、数据汇总和结果发布等工

作。

四、普查组织和实施

在全国范围内开展污染源普查，涉及范围广、参与部门多、普查任务重、技术要求高、

工作难度大。各地区、各部门要按照“全国统一领导、部门分工协作、地方分级负责、各方

共同参与”的原则组织实施普查。同时，按照信息共享和厉行节约的要求，充分利用有关部

门现有统计、监测和各专项调查等相关资料，借鉴和采纳国家有关经济普查、农业普查等成

果。

为加强组织领导，国务院决定成立第二次全国污染源普查领导小组，负责领导和协调全

国污染源普查工作。领导小组办公室设在环境保护部，负责普查的日常工作。领导小组成员

单位要按照各自职责协调落实相关工作。

县级以上地方人民政府成立相应的污染源普查领导小组及其办公室，按照全国污染源普

查领导小组的统一规定和要求，做好本行政区域内的污染源普查工作。要充分利用报刊、广

播、电视、网络等各种媒体，广泛深入地宣传全国污染源普查的重要意义和有关要求，为普

查工作的顺利实施营造良好的社会氛围。对普查工作中遇到的各种困难和问题，要及时采取

措施，切实予以解决。

军队、武装警察部队的污染源普查工作由中央军委后勤保障部按照国家统一规定和要求

组织实施。

新疆生产建设兵团的污染源普查工作由新疆生产建设兵团按照国家统一规定和要求组织

实施。

国务院关于开展第二次全国污染源普查的通知_政府信息公开专栏 http://www.gov.cn/zhengce/content/2016-10/26/content_512...

第1页 共3页 2017/8/14 上午9:49

五、普查经费保障

第二次全国污染源普查工作经费，按照分级保障原则，由同级财政予以保障。中央财政

负担部分，由相关部门按要求列入部门预算。地方财政负担部分，由同级地方财政根据工作

需要统筹安排。

六、普查工作要求

污染源普查对象有义务接受污染源普查领导小组办公室、普查人员依法进行的调查，并

如实反映情况，提供有关资料，按照要求填报污染源普查表。任何地方、部门、单位和个人

都不得迟报、虚报、瞒报和拒报普查数据，不得伪造、篡改普查资料。

各级普查机构及其工作人员，对普查对象的技术和商业秘密，必须履行保密义务。

附件：国务院第二次全国污染源普查领导小组人员名单

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国务院

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2016年10月20日

（此件公开发布）

附件

国务院第二次全国污染源普查
领导小组人员名单

组　长：张高丽　　国务院副总理

副组长：陈吉宁　　环境保护部部长

　　　　宁吉喆　　国家统计局局长

　　　　丁向阳　　国务院副秘书长

成　员：郭卫民　　国务院新闻办副主任

　　　　张　勇　　国家发展改革委副主任

　　　　辛国斌　　工业和信息化部副部长

　　　　黄　明　　公安部副部长

　　　　刘　昆　　财政部副部长

　　　　汪　民　　国土资源部副部长

　　　　翟　青　　环境保护部副部长

　　　　倪　虹　　住房城乡建设部副部长

　　　　戴东昌　　交通运输部副部长

　　　　陆桂华　　水利部副部长

　　　　张桃林　　农业部副部长

　　　　孙瑞标　　税务总局副局长

　　　　刘玉亭　　工商总局副局长

　　　　田世宏　　质检总局党组成员、国家标准委主任

　　　　钱毅平　　中央军委后勤保障部副部长

领导小组办公室主任由环境保护部副部长翟青兼任。

扫一扫在手机打开当前页

国务院关于开展第二次全国污染源普查的通知_政府信息公开专栏 http://www.gov.cn/zhengce/content/2016-10/26/content_512...

第2页 共3页 2017/8/14 上午9:49

国务院关于开展第二次全国污染源普查的通知_政府信息公开专栏 http://www.gov.cn/zhengce/content/2016-10/26/content_512...

第3页 共3页 2017/8/14 上午9:49